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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o mini-sérii HBO Černobyl z pohledu hudební dramaturgie. Rozebírá

podstatu použité metody hudební kompozice na základě reálných ruchů a atmosfér z pohledu

islandské skladatelky Hildur Guðnadóttir, která je autorkou hudby v tomto projektu. Snaží

se o určitý ucelený pohled jak na Černobyl samotný, tak na tuto metodu kompozice.

Klíčová slova: HBO Černobyl, Hildur Guðnadóttir, hudební skladatelka, filmová hudba,

hudební kompozice na základě reálných ruchů a zvuků

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the work on the HBO mini-series called Chernobyl in terms

of musical dramaturgy. It analyzes the essence of the used method „musical composition

based on real sounds“ from the perspective of Icelandic composer Hildur Guðnadóttir who

is the author of the music in this project. The aim is for a comprehensive view of both the

Chernobyl itself, so the method of composition.

Keywords: HBO Chernobyl, Hildur Guðnadóttir, music composer, film music, musical

composition based on real sounds
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ÚVOD

„Hudba je velice silný psychologický zážitek a k tomu, abych byla schopná vytvořit

hudební příběh, potřebuju dané věci pochopit z fyziologické stránky.“

Hildur Guðnadóttir

Pohlížet na hudbu dnešní doby očima 30 tých let – v éře začátků Klasického Hollywoodu,

nelze. Ruchová stránka vstupuje na úroveň hudební a naopak. Pravdou je, že jak hudba, tak

filmový zvuk jsou dnes už tak úzce propojeny, že je zcestné posuzovat hudbu jen na základě

toho, jestli slyšíme klasické nástroje. Tyto konvence se však měnily poměrně rychle. Chuť

experimentovat a propojovat tyto dva aspekty nacházíme již v éře Nového Hollywoodu, kde

se vytváří odlišné způsoby a pohledy na to, jak podporovat pocity a emoce dané scény a jak

je předkládat divákovi. Příkladem uvádím skladatele Raymonda Murray Schafera.

Nemusíme nutně slyšet skřípání houslí, abychom navodili úzkostlivý pocit. Pokud s hudbou

pracujeme na úrovní sound-designu, otevírá se nám nespočet možností, jak této emoce

docílit a nebýt prvoplánoví.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral poté, když jsem si začal číst rozhovory se

skladatelkou Hildur Guðnadóttir, kde popisovala celkový proces komponování hudby v

projektu Černobyl. Od chvíle, kdy jsem zhlédl mini-sérii poprvé, přemýšlel jsem nad tím,

jestli je toto možné ještě definovat jako hudbu či se spíše jedná o sound-design. Samotný

princip hudební kompozice na základě reálných ruchů a zvuků mi nebyla známá a o to více

mě toto téma začalo zajímat, když ji právě v Černobylu skladatelka použila tuto techniku.

Navíc jsem nedokázal nikde najít ucelenou literaturu či odborné texty, které by se

zaměřovaly na tento projekt z pohledu hudební dramaturgie. Proto jsem se rozhodnul získat

veškeré dostupné informace, které skladatelka o tomto projektu řekla (rozhovory, podcasty,

webináře), zpracovat je a analyzovat.

Cílem mé bakalářské práce bylo pomocí výzkumu, na základě analýzy jednotlivých

rozhovorů s islandskou skladatelkou Hildur Guðnadóttir, získat a zpracovat informace, které

budou tvořit ucelený náhled k přiblížení procesu kompozice na základě ruchů a zvuků na

příkladu mini-série HBO Černobyl.
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Výstup mé práce je uceleným souhrnem informací o mini-sérii Černobyl z pohledu hudební

dramaturgie. Dále rozebírá podstatu hudební kompozice na základě reálných ruchů a zvuků.

V neposlední řadě představuje islandskou skladatelku Hildur Guðnadóttir.

V teoretické části jsou definované cíle práce, metodika, představení skladatelky, proces

práce na mini-sérii Černobyl na základě rozhovorů se skladatelkou, popsání metody hudební

kompozice na základě reálných ruchů a atmosfér a ucelené zpracování autobiografických

údajů ve formě životopisu Hildur Guðnadóttir.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo pomocí výzkumu na základě analýzy jednotlivých

rozhovorů s islandskou skladatelkou Hildur Guðnadóttir získat a zpracovat informace, které

budou tvořit ucelený náhled na přiblížení procesu kompozice na základě ruchů a zvuků na

příkladu mini-série HBO Černobyl.
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2 SKLADATELKA HILDUR GUÐNADÓTTIR

Existuje málo žen, které dokázaly za filmovou kompozici získat ocenění a je jen jedna, které

se podařilo získat to nejvyšší, tedy Oskara za nejlepší hudbu. Mluvím o islandské skladatelce

Hildur Ingveldardóttir Guðnadóttir a filmu Joker z roku 2019. Úspěch je to obrovský,

nicméně více mě zaujala její práce na mini-sérii HBO s názvem Černobyl ze stejného roku.

Jelikož jsou tyto události z nedávné doby, není zatím k dispozici žádný souhrn informací

v odborné literatuře či knihách. V této práci jsem zpracoval životopis Hildur Guðnadóttir a

následně popsal její přístup a hudební kompozici na základě ruchů a zvuků na příkladu mini-

série Černobyl. Tato část vychází z rozhovorů uveřejněných v časopisech, novinách,

televizi, různých podcastech a na internetu.

2.1 Životopis

Obrázek 1 Hildur Ingveldardóttir Guðnadóttir1

1 Hildur Guðnadóttir - Biography. In: Deutschegrammophon [online]. Německo: Deutsche Grammophon, 2020

[cit. 2020-12-18]. Dostupné z: https://www.deutschegrammophon.com/en/artists/hildur-

gudnadottir/biography
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Hildur Ingveldardóttir Guðnadóttir (obr. 1), se narodila 4. září 1982 v Reykjavíku na Islandu.

Pochází z hudební rodiny. Její otec Guðni Franzson je skladatel, klarinetista a učitel. Její

matka Ingveldur Ólafsdóttir je operní pěvkyně. Na violoncello hraje od svých 5 let a svůj

první koncert absolvovala, když ji bylo 10. Vystudovala hudební akademii v Reykjavíku,

Islandskou uměleckou akademii a Berlínskou univerzitu umění. V Německu už také 8 let

bydlí se svým manželem Samem Slaterem, který je rovněž skladatelem a hudebníkem. Její

práce je velice ovlivněna dílem a kolaborací s Jóhannem Jóhannssenem (obr. 2).2

Celá její rodina má hudební nadání a každý člen rodiny hraje na nějaký hudební nástroj nebo

se pohybuje v hudbě. Ráda vzpomíná na dětství a různá islandská divadla, kde seděla na

jevišti a poslouchala zkoušky orchestrů, ve kterých působili její členové rodiny. Hudbu od

prvopočátku milovala a sledovala svého otce zkoušet určitou skladbu pořád a pořád dokola

jen kvůli tomu, že se jí to hrozně líbilo. Její matka si od Hilduřina narození přála, aby se

naučila hrát na violoncello, což se jí po pár letech také vyplnilo. Nutno dodat, že jí rodiče

nikdy do hudby nenutili a jak sama podotkla, hudba byla v její rodině tak běžnou věcí na

denní bázi, že jí to přišlo naprosto přirozené. Vedle hry na violoncello také zpívala ve sboru

s orchestrem. V období puberty vyměnila violoncello a klasickou hudbu za pop-rock,

elektrickou basu a kapelu. Sama skladatelka uvedla, že se k filmové kompozici dostala až

během doby, kdy studovala elektro-akustiku na Berlínské univerzitě umění. Jakmile se pro

ni počítač stal dalším hudebním nástrojem, začala experimentovat s kombinací akustických

a virtuálních nástrojů. (All Access: Hildur Guðnadóttir, 2019)

Vedle počínajícího komponování pro film začla psát i vlastní hudbu. Její první kolaborační

album „In Transmediale“ vyšlo v roce 2005 a v roce 2006 debutovala čistě autorským albem

„Mount A“. Zatím posledním jejím hudebním počinem je singl z roku 2020 „Fólk fær andlit“

a podle jejích rozhovorů by v roce 2021 mělo vyjít další autorské album.2

2.2 Filmová kompozice

Jak Hildur vypověděla, nikdy se nesnažila být konzervativní a upnutá jen na jednu věc. Její

hnací emocí bylo a je zvědavost, a ta ji také přivedla k filmové kompozici. Roku 1999

započala její spolupráce s islandským skladatelem Jóhannem Jóhannssonem (obr. 2). Hrála


[…]


Guðnadóttir popisuje, že skladatelé mají strach experimentovat díky zaběhnutým

konvencím, na kterých funguje dnešní systém – např. udílení cen či názor lidí z Hollywoodu

a že zde pořád převládá názor, že skladatelé by se měli řídit podle striktních a zaběhnutých

postupů, co se komponování týče. Něco ve smyslu této věty: „Tento film by měl mít na

těchto a těchto místech hudbu, a hlavně si dávat pozor, aby hudba nezabíhala do sound –

designu“. Zastává názor, že vůbec debata nad touto věcí je naprosto zbytečná. Ať už se jedná

o hudbu či sound-desing, oba aspekty divák uslyší ve stejný čas, a pokud tyto dva aspekty

jdou ruku v ruce, je to jedině dobře a výsledný zážitek to posouvá mnohem dál. Naopak,

otázka by měla řešit, jestli výsledná kompozice funguje a nerozchází se s příběhem. Tvůrci

by neměli být limitováni regulacemi, na kterých fungují různá ocenění a že je buď hudba

nebo sound-design. V určitých ohledech má skladatelka pravdu, nicméně jak již jsem

podotkl výše, doba se změnila.56

55 MORAN, Robert. How the Chernobyl score has changed the face of TV music. In: The Sydney Morning

Herald [online]. AU: The Sydney Morning Herald, 2019 [cit. 2020-11-09]. Dostupné z:

https://www.smh.com.au/entertainment/tv-and-radio/how-the-chernobyl-score-has-changed-the-face-of-tv-

music-20190628-p5225d.html

56 PACENT, Nina. Meet ‘Joker’ and ‘Chernobyl’ Composer Hildur Guðnadóttir. In: BMI [online]. USA:

Broadcast Music, 2019 [cit. 2020-11-09]. Dostupné z: https://www.bmi.com/news/entry/meet-joker-and-

chernobyl-composer-hildur-gunadottir
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ZÁVĚR

Každý z nás vnímá filmovou hudbu jinak a záleží, jak je divák/posluchač schopný se ponořit

do hloubky daných kompozic a hledat v nich aspekty, které nejsou na první pohled jasné. U

mini-série Černobyl je to o to zajímavější, protože se jedná o rekonstrukci reálné tragické

nehody, která měla dopad na miliony lidí. Navíc, téma Černobylu mám moc rád, a díky tomu

jsem byl zcela vtažen do této mini-série.

Na úplném začátku mě jako první zaujal termín hudební kompozice, která je tvořena

reálnými ruchy a zvuky. Přiznám se, o tomto způsobu jsem dřív neslyšel. O to více jsem byl

překvapený, když jsem se dozvěděl, že tyto postupy používal například i Zdeněk Liška nebo

Ennio Morricone. Postupem psaní této práce jsem si uvědomil, že to není až tak neznámá

technika. Existuje mnoho efektů, které fungují na bázi syntezátorů a reálné zvuky mění

v něco naprosto odlišeného. Toho jsem si také začal více všímat při sledování různých

seriálů či filmů. Stále více se potkávám s hudbou, která je spíše na pomyslné úrovni sound-

designu (nemyšleno špatně). Z mého zvukařského pohledu je velice pozitivní, že to není jako

například v 30 tých letech (začátek Klasického Hollywoodu), kdy hudba byla čistě

orchestrální a zvuk sloužil jen pro atmosféry, ruchy, kroky a podobně. Samozřejmě, že se

experimentovalo, nicméně to beru z komplexního pohledu. Překvapilo mě, jak se na určitých

místech rozcházely názory skladatelky a názory mé. Například to, jak vnímá současnou

hudbu a trendy. Doba se hodně posunula.

Netušil jsem, kolik času strávila skladatelka s autory řešením toho, kam se samotná hudební

kompozice bude ubírat. Líbí se mi, jak k tomuto tématu přistupovali. Ať už z etického či

morálního hlediska. Když jsem Černobyl viděl poprvé, považoval jsem ho za hudební

experiment. Až při procházení nespočtu rozhovorů mi došlo, jak moc jsem se mýlil. Styl

přístupu ke kompozici, stavba kompozic, vytvoření kompozic na reálných zvucích, snaha

být co nejméně netaktní k obětem havárie. On to žádný experiment nebyl, nýbrž z mého

pohledu precizně odvedená a promyšlená práce. Často jsem narážel na to, co vlastně toto

hudební pojetí činí v mých očích něco tak jiného. Myslím si, že je to právě ten postoj

respektu k celé události a čas, který Hildur se svým týmem strávili v elektrárně nahráváním

zvuků a ruchů, i když nevěděli, jestli bude něco použitelné.

Tato práce má sloužit jako souhrn informací o mini-sérii Černobyl z pohledu hudební

dramaturgie, rozebírá podstatu hudební kompozice na základě reálných ruchů a zvuků a

představuje islandskou skladatelku Hildur Ingveldardóttir Guðnadóttir. Doposud totiž
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nebyla vydána žádná literatura či odborné texty, které by analyzovaly tento projekt ze všech

filmařských aspektů. Většina zdrojů je z různých rozhovorů, podcastů či webinářů.
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C Význam třetí zkratky
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Zpracované podle: https://www.imdb.com/name/nm3723390/#composer

Rok Název filmu Formát

2019 Joker film

2019 Černobyl televizní mini série

2018 Street Spirits televizní dokument. seriál

2018 Sicario 2: Soldado film

2018 Mary Magdalene film
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2017 Tom of Finland film
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2016 The Oath film

2014 End of Summer krátký dokument

2014 Ming of Harlem: Twenty

One Storeys in the Air

televizní dokument

2013 The Carer krátký film

2013 Kathedralen krátký dokument

2013 Jîn film

2012 Graduates – Freedom Is Not

For Free

televizní dokument

2012 Astro: An Urban Fable in a

Magical Rio de Janeiro

film

2012 A Hijacking film

2011 The Bleeding film