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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Student Kocourek se ve své práci snaží analyzovat hudební složku seriálu z produkce HBO -

Černobyl. Svůj posudek bych si dovolil začít studentovým závěrem, ve kterém shrnuje

všechny mé zásadní poznámky, které k práci mám:

- Určitě se nejedná o ojedinělý přístup, jak student sám uvádí, s touto metodou pracoval

skladatel Zdeněk Liška, Ennio Morricone, Jack Nitzsche, který například ve filmu

Miloše Formana (Přelet nad kukaččím hnízdem) pracuje se základní kompozicí

pomocí sklenic naplněných vodou, a mnoho dalších autorů. Dovolím si i souhlasit

s jeho odkazem k úvaze, že prapočátky přístupu můžeme spatřovat např. v tzv.

"Mickey Mousing" zvukovém doprovodu atd. Jedinečnost však spatřuji v rozsahu,

který byl dramaturgicky aplikovaný na celý projekt a kreativní přístup autorky, který

předcházel výslednému formátu.

- Určitě si také dovolím nesouhlasit s jasným škatulkováním TV a filmové hudby.

Naopak skladatelé hudby k TV seriálům byly často průkopníci v nových metodách,

které se ustálili jako světový standard – viz. např. americký hudební skladatel českého

původu Jan Hammer a jeho práce s programováním samplerů atd. Dle mého názoru -

nejvýstižněji komentoval podobnou otázku hudební skladatel Elia Cmíral: Není

důležitý rozpočet či zda se jedná o evropskou či americkou kinematografii - důležitý je

nápad hudebního skladatele, který může být postavený například i na jednom

hudebním nástroji.

Na práci tedy oceňuji její celkový koncept a snahu o přiblížení problematiky hudební skladby

a zvukového designu. Naopak bych uvítal hlubší vhled do analýzy zvukové dramaturgie, která

je dle mého velice nekonkrétní. Současně si však uvědomuji, že student nemá hudební

vzdělání a není tedy schopen např. odborně analyzovat jednotlivé kompozice. Na druhou

stranu poukazuje k různým motivům u postav, ale nepokouší se je blíže definovat či předložit

například nějakou filmovou ukázku.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- V čem Vás osobně jako zvukového mistra tato práce posunula?

- Aplikoval jste některé postupy na Vaši praktickou část BC práce?
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
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